[.Archivio della B adia di Cava. Arca LXIII, n. 11].

XIII.

In nomine dni dei aeterni et salvatoris nostri ihesu christi. Anno ab in
carnatione eius 1130. Temporibus Rogerii gloriosissimi et invittissimi].... Ca

labrie et Sicilie comitis, mense novembris nona indictione. Coram me Petro 
Iudice Mattheus clericus ecclesie S. Massimi quae constructa est intus hanc 
civitatem in plaio montis quae videlicet ecclesia cum eiusdem ecclesiae rebus 
subiecta ac pertinens est monasterio Sancte et individue Trinitatis quod con
structum est foris hac salernitana civitate in loco mitiliano, in quo D. Simeon 
dei gratia venerabilis abbas preest, coniunctus est cum iohanne qui dicitur 
merice filius q. iaquinti. Et per convenientiam ipse mattheus per iussionem 
predirti D. Abbatis ac pro parte ipsius ecclesiae dum idoney inante essent
homines ut dixerunt ipsi iohanni...........................  in qua aliquam casam et
suis editiciis constructa habere dixerunt quarum ipsa ecclesia.....................
.............................................................................  l. Completis vero omnibus
ipsius annis sicut supra scriptum est, potestatem habeat ipse iohannes et eius 
heredes et homines quos voluerit abstrahere exinde omnes res suas et dis
trahere et tollere exinde integram medietatem de omnibus. editiciis ipsius 
case et tunc integra ipsa traditio iuxta ratione salva cum integra residua 
medietate de predictis edificiis ipsius ecclesie parti ipsius ecclesie remaneat, 
faciendum quod voluerit. Contra si ipse Iohannes et eius heredes predictam
medietatem suam de predictis edificiis......................................  vendituri aut
alienaturi fuerint, illud vendant et dent iuxto praetio parti ipsius ecclesie. 
Et ipse iohannes et eius heredes et partes ipsius ecclesiae omnia exinde inter 
se faciant et adimpleant sicut lex et consuetudo est istius civitatis de obbli- 
gatis et thingatis rebus facere et adimplere.

[Seguono la costituzione della wadia e le soscrizioni].
[Archivio della B adia di Cava. Arca X X X I I I  n. 113].

1 La pergamena è in parte deleta.
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XIV .

In nomine dni Dei aeterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius 1136. Temporibus dni nostri Rogerii Siciliae et Hierusalem 
gloriosissimi regis, mense Iulio X IY  indictionis. Ante me Ioannem Iudicem 
Sergius huius civitatis Stratigotus filius q. Landulfì, qui dictus est Caputus, 
per convenientiam tradidit Sergio Tramontano Alio q, Ioannis, qui dictus est 
de la Poste, terram vacuam et silvosam ipsi Sergio pertinentem foris hanc 
civitatem in loco Dupino, ' ubi Casaburi dicitur, quam ipse Sergius Tramon-
tanus ab ipso Sergio Stratigoto ad laborandum..............................  et in ea
ipse Sergius Tramontanus vineam pariter plantare habet. Cum omnibus ad 
ipsam traditionem pertinentibus, et cum vice de via sua. Ea ratione ut amodo 
usque quatuor annos completos ipse Sergius Tramontanus et eius heredes et 
homines quos voluerit integram ipsam traditionem qualiter supra legitur, sua 
potestate teneant, et de novo fobeant omnesque foveas...... in ea iuxta ra
tione faciant. In qua si voluerint, degant et habitent. Et in ea quantum po
tuerint, secundum eorum possibilitatem, vineam de bono vigneto et fructiferos 
arbores plantent vel plantare faciant et fructare studeant ut decet. Et illud 
quod, ut dictum est, plantatum habeant, similiter fructare studeant, ut decet 
sicut per terminum anni locus ipse meretur. Et quicquid fructus exinde usque 
ipsos annos completos tollere vel habere potuerit, totum illud sibi habeant, 
et ex eo quod voluerint faciant. Completis vero ipsis annis quatuor, ipse 
Sergius Tramontanus et eius here les dividant totam vineam, quam intra totam 
ipsam traditionem factam, ut dictum est, habeant, in duas partes, et prius 
ipse Sergius Stratigotus et eius heredes apprehendant unam ex eis qualem vo
luerit, ad faciendum exinde ipse Stratigotus et eius heredes quod voluerint. 
Deinde ipse Sergius Tramontanus et eius heredes apprehendant reliquam partem 
cum omnibus quae intra eam sunt, cunctisque suis pertinentibus et cum vice de 
via sua, ad faciendum exinde ipse Sergius Tramontanus et eius heredes quod 
voluerint, ordine scilicet hoc observato, ut in quolibet tempore ipse Sergius 
Tramontanus et eius heredes ipsam partem suam, vel ex ea, vendere, aut 
dare vel obligare voluerint, non habeant potestatem illud vendere aut dare 
aut obligare seu quocumque modo alienare nisi ipso Sergio Stratigoto et illius 
heredibus illud vendant et dent pretio quo per doctos homines iuxte faciendo 
appretiatur. Et omnia exinde ad invicem intra se faciant et adimpleant, sicut lex 
et consuetudo est istius civitatis de obligatis et thingatis rebus facere et adimplere. 
Similiter et de ipsa divisione sic intra se faciant et adimpleant quemadmodum 
est consuetudo istius civitatis de huiusmodi divisionibus facere et adimplere. 
E t eamdem traditionem ipse Sergius Stratigotus et eius heredes ipsi Sergio 
Tramontano et illius heredibus usque ipsos annos completos ab omnibus ho
minibus defendant. Et per convenientiam ipse Stratigotus guadiam ipsi Sergio 
Tramontano dedit et fideiussorem ei posuit Ademarium notarium, filium q.
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Musei Iudicis. Et per ipsam guadiam ipse Stratigotus obligavit se et suos 
heredes, si sicut superius scriptum est, non adimplerent, ex hoc vel ex eis 
quidquid removere aut contradicere praesumpserint, componere ipsi Sergio 
Tramontano et illius heredibus X X  auri solidos constantinianos. Et sicut scri
ptum est adimpletur. Et taliter tibi praedicto Ademario Notario scribere 
praecepi.

-j- Ego qui supra Ioannes Iudex.
[.Archivio della Badia di Cava. Arca XX III, n. 119].

XV .

In nomine dfii dei aeterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius 1137. Temporibus dui nostri Rogerii, Siciliae et Hieru
salem gloriosissimi regis mense maio X IV  indictionis. Coram me Robberto 
Iudice Mattheus et Petrus germani, filii quondam Disidei clerici, coniuncti 
sunt cum Gaudioso, clerico Ecclesiae S. Mariae quae de Domno dicitur, in 
qua Iohannes diaconus huius Salernitani Archiepiscopi, germanus meus, Dei 
gratia Abbas preest. Ipse tamen Gaudiosus pro parte ipsius Ecclesiae, et ipsi 
germani pro parte sua et matris germanorum eorum, filiorum ipsius Disidei, 
et etiam pro parte Ursidei, germani eorum, filii ipsius matris et q. praedicti 
Disidei. Et per ipsos Mattheum et Petrum ostensum est unum scriptum, quod 
continebat: « In nomine dni dei aeterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. 
Anno ab incarnatione eius 1130. Temporibus dni nostri Rogerii, Siciliae et 
Hierusalem gloriosissimi regis, mense februarii IX  indictionis. Coram me Petro 
Iudice, Zoffus clericus ecclesiae S. Mariae quae constructa est intra hanc Sa
lernitanam civitatem et de Domno dicitur, cui videlicet Ecclesiae Ioannes 
clericus et Levita huius Salernitani Archiepiscopi, filius q. Pandulfi comitis, 
Abbas preest ; coniunctus est cum Disideo clerico, filio q. Baronis, dum ibidem 
ipse Abbas adesset; et per convenientiam ipse Zoffus per iussionem ipsius 
Abbatis ac pro parte ipsius Ecclesiae, dum idonei iam essent homines, tra
didit ipsi Disideo duas pecias de terra, quas ipsi Ecclesiae pertinere clarifi- 
cavit foris hanc civitatem in loco lobi. Quarum una est terra cum aliquantis 
quercubus per fines et mensuras. A  parte orientis finis rivus qui locubia di
citur, a parte septentrionis finis medio vallone qui discernit ab aliis rebus 
ipsius Ecclesiae, et secundum mensuram passus quinquaginta octo, et ibi ter
minus fixus est: a parte occidentis finis est dictae Ecclesiae et passus viginti 
quinque, qualiter retro vadit usque caput viae communis: a parte meridiei 
finis medio altero vallone, usque praedictum rivum priori fine. Altera petia 
est ibi a super, et est terra cum silva per fines et mensuras. A  parte se
ptentrionis finis medio vallone, et prope eum mensurati passus quinquaginta 
quinque: a parte orientis finis praedictae Ecclesiae et passus viginti sex usque 
lapidem immobilem : a parte meridiei similiter finis ipsius Ecclesiae et passus 
quinquaginta tres. A  parte occidentis eodem modo finis eiusdem Ecclesiae et
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passus quadraginta quatuor usque praedicto priori fini. Omnibus praedictis 
mensuris iuxto passu hominis mensuratis. Cum omnibus quae intra ipsam tra
ditionem sunt, cunctisque eorum pertinentiis et cum vice de predicta via com
muni, et de alia via, iuxta ratione, per praedictas alias terras ipsius ecclesiae, 
cum praedicta secunda petia coniunctas, unde aptum esse videtur. Ea vide
licet ratione, ut amodo et usque sex annos completos ipse Disideus et eius 
heredes integram ipsam traditionem, sua potestate teneant, et detineant fructus, 
omnesque suas utilitates, iuxta ratione, faciant; et omnes arbores et ligne 
eiusdem traditionis incidant et radicitus evellant, et de praedictis arboribus 
et ligneis exinde, ut dictum est, incisis et evulsis quod volunt faciant. Et 
intra totam ipsam traditionem vites boni vitinei et fructiferos arbores ratio
nabiliter plantent et surgere studeant sic ut in completis ipsis annis intra 
totam ipsam traditionem vineam bonam surtam habeant, sicut de tanto tem
pore locus ipse meretur. Et quidquid ex ipsa traditione usque ipsos annos 
completos annualiter exierit, et habere potuerint, illud sibi habeant faciendum 
quod voluerint. Et amodo et usque ipsos annos completos ipse Abbas eiusque 
successores et partes ipsius Ecclesiae eidem Disideo et illius heredibus eamdem 
traditionem ab omnibus hominibus defendant. Completis vero omnibus ipsis 
annis, ipse Disideus, eiusque heredes intra totam praedictam traditionem v i
neam surtam, sicut praedictum est, habeant. Et tunc integram ipsam tradi
tionem in duas partes, iuxta ratione, dividant, vel dividere faciant. Et partes 
ipsius Ecclesiae, pro dictae Ecclesiae parte, unam ex ipsis partibus, qualem 
voluerint, partem comprehendant ad faciendum quod voluerint. Alteram vero 
partem ipse Disideus et eius heredes similiter comprehendant, ad facien
dum de ea ipse Disideus et eius heredes, in subscribendo termino, quod vo
luerint. Sic tamen ut si ipse Disideus et eius heredes iamdictam partem 
suam vel ex eam vendere vel quolibet modo alienare praesumant, non ha
beant potestatem illam, vel ex ea, alieni alteri vendere vel quolibet modo 
alienare, nisi parti ipsius Ecclesiae illud vendant et dent, praetio quod per 
doctos homines, rerum stabilium appretiatores iuste fuerit appretiatum, si 
pars ipsius Ecclesiae emere voluerit, et ipse Disideus et eius heredes et 
partes ipsius Ecclesiae omnia exinde faciant et adimpleant sicut lex et con
suetudo istius est civitatis de obbligatis et thingatis rebus facere et adimplere. 
Et postquam ipse Disideus et eius heredes, praedictam partem suam, quam 
exinde, ut dictum est, comprehenserint, ipse Abbas eiusque successores et 
partes ipsius Ecclesiae semper et in praedicta ratione ab omnibus hominibus 
defendant, et quando ipse Disideus et eius heredes voluerint, potestatem ha
beant eamdem partem suam quam exinde ut dictum est comprehenserint, 
sunt in iamdicta ratione, per se defendere qualiter voluerint, cum omnibus 
muniminibus et rationibus, quas de ea ostenderent. Et per convenientiam ipse 
Zoffus per iussionem ipsius Abbatis ac pro parte ipsius Ecclesiae, guadiam 
ipsi Disideo dedit et fideiussorem posuit Robbertum germanum ipsius Abbatis 
ac filium praedicti Pandulfi comitis et pro ipsa ipse Abbas obligavit se et 
successores suorum et partes ipsius Ecclesiae, si sicut superius scriptum est
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non adimplerent et praedicta vel ex eis quidquid removere aut contradicere 
praesumerent, componere ipsi Disideo et illius heredibus triginta auri solidos 
constantinianos. Et sicut scriptum est adimpleatur. Et taliter tibi Ioanne No
tario scribere praecepi, -j* Ego qui supra Petrus Iudex. » Cum autem ipsum 
scriptum ostensum et lectum fuit, ipsi germani Mattheus et Petrus pro parte 
sua et predictae Matris genitricis eorum et iamdicti Ursi germani eorum di
viserunt ambas praedictas petias terrarum. Primam partem fecerunt esse et 
est integram predictam primam petiam per praedictos passus et mensuram: 
cum omnibus quae intra eam sunt, cunctisque suis pertinentiis et cum vice 
de ipsa via. Secundam vero fecerunt esse et est integram predictam secundam 
petiam per praedictos passus et mensuram: cum omnibus quae intra eam sunt, 
cunctisque suis pertinentiis. Cum autem ipsae partes factae fuerunt, prius ipse 
Gaudiosus, per iussionem ipsius Abbatis ac pro parte ipsius Ecclesiae com- 
prehensit praedictam secundam petiam qualiter superius facta est. Et ipsi 
germani Mattheus et Petrus pro parte sua et iamdictae genitrici eorum et 
praedicti Ursi germani eorum comprehenserunt integram predictam primam 
petiam qualiter superius facta est; ad faciendum pars ipsius Ecclesiae de ipsa 
secunda parte semper quod voluerit. Et omnes ipsi germani et iamdicta ge
netrix eorum et illorum heredes faciendum de praedicta prima parte, in 
subscribendo termino, quod voluerint. Sic tamen ut si ipsi germani Mattheus 
et Petrus, et iamdicta genitrix eorum, et vel ex ea vendere vel quolibet modo 
alienare praesumant, quolibet tempore non habeant potestatem illam vel ex 
ea alicui alteri vendere vel quolibet modo alienare, nisi parti ipsius Ecclesie 
illud vendant et dent, praetio quod per doctos homines, rerum stabilium ap- 
pretiatores, iuste fuerit appretiatum, si pars ipsius Ecclesiae illud emere 
voluerit. Et omnes ipsi germani et iamdicta genetrix illorum et eorum he
redes et pars ipsius Ecclesiae omnia exinde faciant et adimpleant sicut lex 
et consuetudo est istius civitatis de obbligatis et thingatis rebus facere et 
adimplere. Et per convenientiam ipsi germani Mattheus et Petrus pro parte 
sua et praedictae matris genitricis eorum, et iamdicti Ursi germani eorum 
guadiam ipsi Gaudioso, pro parte praedictae Ecclesiae dederunt et fldeiussorem 
ei posuerunt Salestrium cognatum eorum, filium q. Marini, et Andream simi
liter cognatum eorum, filium q. Petri qui dictus est de Jannaco. Et pro ipsa 
guadia ipsi germani Mattheus et Petrus obbligaverunt se et suos heredes 
semper firmiter permanere cum partibus praedictae Ecclesiae in praedicta 
divisione, et in omnibus praedictis qualiter supra leguntur firmiter permanere 
facere. Et si in praedicta divisione et in omnibus praedictis qualiter supra 
leguntur ipsi germani Mattheus et Petrus et eorum heredes cum partibus 
praedictae Ecclesiae semper firmiter non permanserint, et iamdictam geni
tricem et germanum eorum et illorum heredes cum partibus praedictae Ec
clesiae in praedicta divisione et in omnibus praedictis qualiter supra leguntur, 
semper firmiter permanere non fuerint, et praedicta vel ex eis quidquam re
movere aut contradicere praesumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se 
et suos heredes, componere partibus praedictae Ecclesiae L auri solidos con-

\
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stantinianos; et in praedicta divisione et in omnibus praedictis qualiter supra 
leguntur, cum partibus praedictae Ecclesiae semper firmiter permanere, et 
praedictam genitricem eorum et iamdictum Ursum germanum eorum et illorum 
heredes permanere facere. Et taliter tibi Truppoaldo notario scribere prae
cepi. Memorans quam omnes praedicti germani sunt censiles mei et germa
norum meorum: et in praedicta Ecclesia et in omnibus rebus ei pertinentibus 
ego et praedicti germani mei extranei sumus, -j- Ego qui supra Robbertus 
Iudex.

[Archivio della Badia di Cava. Arca X X IV , n. 30].

XV I.

In nomine dni dei aeterni et salvatoris nostri ihesu christi. Anno ab 
incarnatione eius 1169. et IV  anno regni dni nostri Guilielmi Sicilie et Italie 
gloriosissimi regis mense septembris III indictionis. Ante me Alexandrum 
Iudicem D. Mattheus qui dicitur Bulaurus una cum dno leonardo filio suo,
coniuncti sunt cum Marco Iudice filio q. Iohannis ..... habitanti de Casale
seti ......... pertinentiis cilenti. Et ipsi diius Mattheus et dhus leonardus cla-
rificaverunt se percipere ................................................. .................per em
ptionem factam terras cum arboribus in pertinentiis cilenti ubi planu de 
azarolo dicitur, a finibus rerum de sancto ......... vadit in ballone quod di
citur de canniclo. et clarificaverunt .............  terras cum ....... iuxta ipsum
planum usque in serra quae dicitur de ........... ab aqua pendente ipsius serre
usque in mare .............  dnis placuit eorum bona voluntate per convenientiam
per hanc videlicet chartulam tradiderunt ipsi Marco iudici supradictas terras 
et omnes terras quas nunc in ipso loco azaroli tenere videbantur, in [ordine?] 
thingationis, a modo ad annos quattuor cum omnibus quae intro eas sunt 
cunctisque suis pertinentiis et cum vice de viis et aquis suis, praeter terram 
unam quae dicitur de anseimo, quod est in ipso planu ........ praeter si quo
libet pheudum alicui hominis praedictorum dnorum in quo vectigal percipere
videatur ....... ,....  Et propter confirmationem ipsius athingationis ipse dhus
mattheus et dhus leonardus receperunt ab ipso Marco Iudice uncias auri X I  
et X X X  tarenorum Sicilie. Ea ratione ut amodo ad ipsos annos numerando 
ipsae terrae sicut in potestate ipsius iudicis sive suorum heredum vel illius 
cui hoc scriptum pro vice ipsius iudicis in manu paruerit, ad faciendum de 
usu[fructu] ipsarum terrarum omne quod voluerint. Completis vero ipsis 
quatuor annis si ipsi dni aut ipsorum heredes reddiderint ipsas uncias auri 
praedicto Iudici aut ipsius heredibus vel cui hoc scriptum ut dictum est in 
manu parue[rit] tunc supradictae terrae perveniant in potestate ipsorum do
minorum sive suorum heredum. Quod si in completis ipsis annis supradictas 
uncias reddere noluerint vel forte non potuerint tunc liceat ipsi Marco iudici 
vel illius heredibus vel cui hoc [scriptum] ut dictum est in manu paruerit 
ipsas terras in antea tenere et quocumque tempore, frudio recollecto, predicti
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domini aut ipsorum heredes reddiderint supradictas X I uncias auri et X X X  
tar. ipso iudici aut illius heredibus vel cui hoc [scriptum] in manu paruerit, 
supradictae terrae in eorum transeant potestate. Unde per convenientiam bona
ipsorum ........ praedicti dnus mattheus et dnus leonardus guadiam ipsi marco
iudici dederunt et fldeiussores posuerunt goffridum..........  dicitur de iuliano,
habitantem de loco rascino et petrum qui dicitur presbiter habitantem de
lorezano et iaconum petrum et rezardum .........  qui dicti sunt de garofalo
et Nicolaum filius q. girardi habitantem de loco batolle pertmentiis cilenti. 
Et per ipsam guadiam ipsi dnus mattheus et dnus leonardus obligaverunt se 
et eorum heredes semper defendere supradictas terras qualiter supra legitur 
ipsi marco iudici vel ipsius heredibus aut cui hoc scriptum pro vice ipsius 
iudicis in manu paruerit ab omnibus hominibus et partibus. [Segue la stipu
latio poenae]. Et taliter etc. -j- Ego qui supra Alexandrus iudex.

[Archivio della B adia di Cava. Arca X X X III , n. 38].

XV II.

In nomine diti Dei aeterni et salvatoris nostri Ihesu Christi anno ab 
incarnatione eius 1177 et X II anno regni dhi nostri Guilielmi Sicilie et Italie 
gloriosissimi regis mense Septembris X I indictionis. Ante me Truppoaldum 
Judicem Cioffus filius q. Paschalis coniunctus est cum Petro germano suo 
filio q. suprascripti Paschalis et sicuti ipsi Cioffio placuit, sponte per con
venientiam per hoc scriptum obligando thingavit ipsi Petro germano suo 
totum et integrum quantumcumque ipsi Cioffo quolibet modo habere pertinet 
de terra cum vinea et sylva, intra quam cisterna et palmentum cum labello 
constructum dixerunt, quae est foris hac salernitana civitate in loco Monte- 
corbaro, quam a parte occidentis viae coniunctam esse dixerunt cum omnibus 
ad ipsam obligationem et thingationem pertinentibus et cum vice de supra- 
scripta via. Ea ratione ut si ipse Cioffus et eius heredes quolibet tempore 
illud, quod ipsi Petro germano suo ipse Cioffus, ut dictum est, obligando 
thingavit, vendituri aut alienaturi fuerint, non habeant potestatem illud vel ex 
eo cuiquam alteri vendere aut dare vel obligare seu quolibet modo alienare 
nisi ipso Petro et illius heredibus illud vel ex eo vendant et dent praetio 
quo per doctos homines rerum stabilium appretiatores iuste fuerit appretiatum, 
et ipsi Cioffus et Petrus et eorum heredes omnia exinde inter se faciant et 
adimpleant, sicut lex et consuetudo est istius civitatis de obbligatis et thin- 
gatis rebus facere et adimplere. Unde per convenientiam ipse.Cioffus gua
diam ipsi Petro germano suo dedit et fideiussorem ei posuit semetipsum, et 
per ipsam guadiam ipse Cioffus obligavit se et suos heredes si sicut superius 
scriptum est non adimpleret et supradicta vel ex eis quidquid removere aut 
contradicere praesumpserint componere ipsi Petro et illius heredibus X  auri 
solidos regales et sicut scriptum est adimplere. Predictam terram cum vinea 
et sylva ipse Petrus dicto Paschali germano suo .........................................
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predictus Petrus et eius heredes illud quod ipse Cioffus eidem Petro ut dictum 
est obbligando atthingavit modo et usque ad sex annos completos sua pote
state tenere debeat, et quidquid exinde iuxte tollere vel habere potuerit totum 
illud sibi habeat faciendum quod voluerit praeter mustum de vindemiis ultimi 
anni ipsorum annorum. Et taliter tibi mattheo notario et advocato scribere 
praecepi, -j- Ego qui supra Truppoaldus iudex.

[Archivio della Badia di Cava. Arca X X X Y ,  n. 117].

XV III.

In nomine diti Dei aeterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius 1185 et X X  anno regni dni nostri Guilielmi Sicilie et Italie 
gloriosissimi regis mense iunio III indictionis. Ante me Iohannem Iudicem 
Lolelgrima relicta Marini dni de castello Trintinarie coniuncta est cum Ro- 
gerio monacho monasterii SS. et individue Trinitatis quod constructum est foris 
hac salernitana civitate in loco mitiliano, cui D. Benencasa Dei gratia Ve
nerabilis ac religiosus Abbas preest. Ipse tamen Rogerius pro parte eiusdem 
Monasterii et sicut ipsi Lolelgrime congruum fuit sponte per convenientiam 
per hanc chartulam obligando athingavit ipsi monasterio integram terram 
cum casa fabricata solerata quam ipsa Lolelgrima sibi suis rationibus perti
nere dixerat infra hanc predictam civitatem prope viam per quam fluit aqua 
que lama dicitur. Quae videlicet terra cum casa dicitur esse per fines etc.. 
[seguono i confini]. Cum omnibus ad ipsam obligationem et thingationem per
tinentibus. Ea ratione ut si quolibet tempore ipsa Lolelgrima et eius heredes 
suprascripta terra cum casa vel ex ea vendituri aut alienaturi fuerint non
habeant potestatem ipsam terram cum casa vel ex ea alicui .......... vendere
aut dare vel obligare seu quolibet modo alienare nisi ipsi diio abbati et suc
cessoribus eius et partibus suprascripti monasterii ipsam terram cum casa 
vendant et dent pretio quo per doctos homines rerum stabilium appretiatores 
iuste fuerit appretiatum, minus una uncia auri. Et omnia suprascripta se 
exinde ipsa Lolelgrima et eius heredes et iamdictus D. Abbas et successores 
eius et pars suprascripti monasterii faciant et adimpleant sicut lex et consue
tudo est istius civitatis de obbligatis et thingatis rebus facere et adimplere. Unde 
per convenientiam ipsa Lolelgrima guadiam ipsi Rogerio pro parte suprascripti 
Monasterii dedit et fideiussorem ei pro illius parte posuit semetipsam et Lan- 
dulfum qui dicitur ioncata clericum huius salernitani Archiepiscopii ac Ab
batem ecclesiae S. Andreae quae de la portella dicitur filium q. Petri qui
fuit ................... comes. Et per ipsam guadiam ipsa Lolelgrima obligavit se
et suos heredes sicut superius scriptum est non adimpleverint et supra
scripta etc.... [segue la stipulatio poenae]. Suprascripta fecit ipsa Lolelgrima 
secundum legem et normannorum consuetudinem qua vivere dicitur. Et ta
liter etc.... -J- Ego qui supra Iohannes Iudex.

[.Archivio della Badia di Cava. Arca X X X X ,  51].
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X IX  L

In nomine Patris et F ilii et Spiritus Sancto. Anno millesimo ducentesimo
qu[inquagesimo] secundo...... Mansone secundo (?) ...............  mense ianuarii
indictione octava .............  iohannes....f iliu s .............. melfìcte....... Ursone

Stephanitio filio marini ..... mundium maralde uxori sue filia ..... mundo-
alde mee pro sex unciis auri sacri palatii ......  recepi, quam maralda mun-
doaldam meam eius uxorem tenens per manum tenendo eam subtus .........
ut a praesenti die ................  in eius mundio eiusque heredes habendi in
perpetuum et faciendi de eo quod voluerint, sine mea et heredum meorum 
contrarietate vel alicuius requisitione in perpetuum, que mundium eidem ma
ralde uxoris sue regendam ei eiusque heredibus ab omnibus hominibus, qui 
ipsos exinde querere vel molestare voluerint quovis modo. Unde voluntate 
tua que et in ipsum fideiussorem eidem stephanicio do, ut ego et mei heredes 
predictam venditionem et traditionem mundii supradicti ratam et firmam omni 
tempore habemus et omnia predicta ei vel eius heredibus adimpleamus, et nullo 
tempore queramus ipsum vel eius heredes de dotibus quas pro eadem maralda
uxore sua recepit non ..........  uxori sue ..........  non de quarta, quam per
morgincaph eidem mulieri .........  condidit in omnibus rebus suis, set taceamus
eis pridem et tacere faciamus omnes homines, et ipsos exinde querere vo
luerint quovis modo ........................

-j- Regius melfìcte iudex
-j- Coritius melfìcte notarius
Iohannes siphandi. Lupulus filius Iohannis.
[Archivio Caverne. Arca LII, n. 88].

X X  1 2.

In nomine domini quadragesimo tertio anno principatus dni nostri Gi- 
solfi gloriosi principis et primo anno principatus domine Gemmae uxoris eius 
et Dni Paldolfi optato filio mense augustus tertie indictionis. Berbum emissis
.........  a me Iohannes presbite!* et monachus rector ecclesie S. Felici, eo
quod ante dnus nicodemus abbas monasterii S. Laurentii sub cuius potestate 
et regule sum etiam cum pluribus hidoneis hominibus qui subter scripti sunt
per largietate ... et absolutione ipsius dni abbatis pro vona combenientia.......
et pastenandi ordine ad sortione adque insertandi tradidit amati filius leoni

1 La pergamena è in parte deleta, e quindi non interamente suscettiva di inter
pretazione.

2 La pergamena è in qualche parte deleta, per macchie d'umidità.
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qui fuit amalfitanus de terra pertinentes ipsius ecclesie sancti felici que situs 
est in vertice montis huius cibitate Salerni et nunc quidem sub dominatione 
et potestate ipsius domini Abbatis esse videntur et est terra ipsa in loco sepi 
finibus mitiliani et’ est in plaiu de monte subtus ecclesie sancti Adiutori ipsius 
nostre ecclesie pertinentes per hos fines et mensurie de subtus a pars orientis
fine terra cum vinea^que fuit Wiselprandi .... et appellatus ad ortellum, de
alia pars fine haqueductus ad ipsa ecclesia S. Adiutori quod a pars septen
trionalis et descernit a fine de heredi tauri atrianensi, quod ipse amatus et 
leo germanus suus pastenaberunt. Unde ego iam diffinitionem fecit cum ipse 
heredes tauri super parte fine serra de ipsum monte in quo plagarie de pa
lumbi locandum est pertinentes............ nostre ecclesie alia namque parte fine
rebus pertinentes ipsius nostre ecclesie, et est pro mensura terra ipsa de la 
titudo iusta fine que fuit ipsius Wiselprandi da ipsa via et usque ad ipsa fine 
predicte ecclesie passus quinquaginta, et per longitudo quantum est de ipsa
fine Wiselprandi ascendit.........  in fine de ipsa plagarie nostra, hec vero terra
ipsa qualiter superius finis pars...................  de latitudo in omni loco ad iusto
passu homini mensuratum est tota et integra cum viis et suis cum omnia 
intro se habentibus eidem Amati tradidit ad tenendum et dominandum et ar- 
borandum et pastenandum sceptuatum ipse plagarie et de quantum inde infra
ipsa tria..........  ad pastenandum ipsius leoni germani eius cum de ipso aliut
per ipsa mensura exinde tradidit per absolutione ipsius domini abbatis unde 
vona combenientia una charta miclii dedit, ipse amatus et mediatores mihi 
posuit se ipsum et per eamdem wadia obligabit se et suis heredibus tali 
hordine videlicet a modo et usque sedecim anni completi ille Amatus et eius 
heredes eos tenere et dominare et iusta...... et omni sua utilitate ibidem fa
cere absque damnietate de ipse plagarie et de quanto potuerit ibidem pastenare 
ad arbores et vineam adcerbitu et insertetum de castanee ibidem facere et 
omnem frugem de arbores et vinum et pomis quod usque octo annis ibidem 
fecerit nullam rationem exinde ex eis tollere queramus pro pars ipsius ec
clesie tantum de quantum non fuerit pastenatum et insertatum et quod ibi 
seminaberitis ibi non habueritis pastenatum et insertatum de eodem exinde
in partibus nostre ecclesie............  secundum consuetudinem de ipso locum,
da ipsi octo anno in antea......... ut compleamus sexdecim anni da quantum
vinum et ponis et de.........  frudium exinde tulerit......... omnem annum de
antea exinde ibidem in partibus ipsius ecclesie quartam pars.................  sibi
habeant exinde tres sortis ad completi vero ipsi sedecim anni de quantum
illis ibidem.......  et vinea adcerbitum et insertetum vel pomiferis factum et
operatum...........  in ipso locum meruerint factos exinde iure pars nostra su-
pradicte ecclesie eiusque rectores et illis eos dibidere per medium..............
ei dedimus et tradimus et confirmamus ei eiusdemque heredibus exinde medie 
pars cum suis editiciis et cum vice de bia sua pro firma securitate secundum 
legem qualiter ille et eius heredes ipsa sua scilicet pars habeas omni eius 
potestate sortes de pars ipsius ecclesie eiusque rectoribus da omnes homines 
si reditus et palmentum quod ibi habuerint si ebenerint in ipsa sortione ipsius.
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ecclesie licead illis illut exinde disturbare et excutere................ ubique vo
luerit, absque omni contrarietate a pars ipsius ecclesie et si ipse sortiones......
exinde eos bene benerint si eos sic datum habuerint ut de eorum potestate
fiad........  non habuerint potestate illut dare aut alienare dum faciad exinde
fare (?) pars ipsa ecclesia ad i usto valiente pretium quod iustum fuerit appre
tiatum et habeat spatium ad illut avendum per tertium constitutum usque in 
dies triginta sex et si noluerint pars ipsius ecclesie infra ipso constitutum
tollere voluerit ad iustum pretium tunc pars ipsa constituta licead..............
eos dare cui voluerit, nam si ante ipso constituto absque notitia a pars ipsius 
ecclesie eos dare presumserint absque pretium rebertar ad potestate ipsius ec
clesie, quod si taliter...........  ut superius legitur per supradicto hordine non
adimpleberint et aliquid exinde contradixerint comparens ad pars ipsius ec
clesie per ipsa wadia obligabit se suisque filiis et heredes quinquaginta so
lidos costantinopolitanos.................... Grimoaldus notarius interfui et hunc
brebem scripsi.